quier paraje donde le sorprendiera la muerte, desde Nájera hasta Sangüesa, deberían los canónigos de Pamplona trasladar a la catedral, para ser allí sepultado, el cuerpo de su familiar García Alcalá; así se estipulaba en un documento fechado en la primera mitad del siglo XI¹⁶². Siglo y medio más tarde, una señora familiar del monasterio de Liébana establecía una cláusula análoga en su *traditio*: desde dondequiera le llegase su última hora, bien fuera en tierras de Carrión, de Burgos o de Asturias, habían de llevarla a enterrar a Santo Toribio¹⁶³. Otras veces los términos empleados son todavía más absolutos y generales, como cuando, en 1178, Bernardo de Papiolo contraía sociedad espiritual con San Cugat y disponía allí su sepultura, cualquiera fuese el lugar de fallecimiento: «eligo ibi sepulturam meam ubicumque me mori contigerit»¹⁶⁴.

Esta consideración de la sepultura como uno de los elementos de la relación de *familiaritas* pudo conocer alguna salvedad. Tal aconteció, por ejemplo, en ciertos casos, tratándose de mujeres vinculadas a monasterios de varones. Lo normal fué, desde luego, que el sexo para nada influyera a estos efec-

162. *Libro Redondo de la Catedral de Pamplona*, fol. 85, v.-86, doc. de 1042: «Ego Garsias Alcala filius de Galindo Semeneç et de domna Andrequina... dono Deo Sancte Marie de Pampilona et canonicis eiusdem sedis tam presentibus quam futuris, omnem partem hereditatis mee quam habeo in Uilla Sirga et in uilla Oueco, tali conuenientia ut, si quando uoluerò esse canonicus habeam ibi uictum et uestitum sicut unus ex illis et tali pacto: ut si de Naiera usque ad Sangossam dies mortis mee mihi aduenerit ipsi canonici Pampilonenses infra claustra me sepeliant.»

163. *Liébana*, pág. 156, doc. núm. 127, de 1204: «Ego domma Maria Martinez de Quintana... dono et concedo ad monasterium Sancti Turibii et tibi Martino priori et monachis et clericis ibi commorantibus illam meam hereditatem quam habeo in Narqua ab omni integritate... et insuper trado mihi corpus meum et animam meam, tali quoque pacto: ut ubicumque finiero de Carrion et de Burgis et de Asturias usque ad Leuanam me ad predictum monasterium adducatis»...

164. *Sant Cugat*, III, pág. 267, doc. núm. 1114, de 29 de febrero de 1178: «Notum sit cunctis quod ego Bernardus de Papiolo, dono et offero Domino et cenobio S. Cucuphatis corpus meum et animam in vita et in morte; eligo ibi sepulturam meam ubicumque me mori contigerit, et non sit mihi licitum venire ad conversionem nisi in predicto monasterio, nec alibi eligere sepulturam».—Vid. en la nota 232, doc. de Sahagún de 22 de octubre de 1201.

tos y que las mujeres familiares de comunidades masculinas tuvieran en sus casas el lugar de sepultura. Pero se dieron excepciones. El 1 de diciembre de 1187 eran recibidos como familiares del monasterio de Poblet, Bonet Cerdán y su mujer Azaled; la escritura reviste las características ordinarias, salvo en el extremo relativo a la sepultura de la mujer. En este punto se establece una excepción, que por otra parte quiere presentarse como la práctica corriente en el Císter: la mujer participará, como el marido, de todos los beneficios espirituales, en vida, y de los sufragios acostumbrados, a su muerte; pero sólo el marido podrá ser enterrado en Poblet, «quia prohibetur in ordine nostro mulieres ad sepulturam non recipere»¹⁶⁵. Extra-

165. *Poblet*, pág. 42, doc. núm. 76, de 1 de diciembre de 1187: «Notum sit cunctis presentibus atque futuris quod ego Bonetus Cerdanus et coniux mea Azaled bono animo et spontanea voluntate donamus et reddimus nos pro familiaribus in vita et in morte domino deo et Beate Marie et monasterio Populeti... et donamus vobis... totum illis honorem quem habemus vel habere debemus in termino Codocii, illum scilicet honorem quem tenemus per vos fratres de Populeto... Tali vero pacto et convenientia facimus vobis istam donationem, quod si ego Bonetus voluero seculum relinquere et habitum religionis vestre recipere me in consortio vestro pro fratre recipiatis, si vero in seculo obiero fiat pro me quantum pro uno alio de familiaribus vestris et sicut est consuetudo ordinis vestri. Et ego Petrus abbas Populeti cum consortio et voluntate fratrum nostrorum recipimus te Bonetum et coniugem tuam Azaled pro familiaribus in vita et in morte, et si volueris seculum relinquere et habitum religionis nostre recipere in consortio nostro pro fratre recipieris, si vero in seculum obieris fiet pro te quantum pro uno de familiaribus nostris sicut est consuetudo ordinis nostri, et quia prohibetur in ordine nostro mulieres ad sepulturam non recipere, mulierem tuam ad sepulturam non recipiemus, sed cum obierit fiet pro ea quantum pro una ex aliis nostris familiaribus; recipimus vero eam in omni participatione totius beneficii domus nostre et universi ordinis nostri». En otra escritura de los mismos años, también de POBLET, en la que, sin embargo, nada se dice expresamente, podemos encontrar igualmente el caso de que, siendo un matrimonio recibido en sociedad, solamente al marido se le concede sepultura; página 78, doc. núm. 135, de 13 de enero de 1186: Arnaldo de Tapioles y su mujer hacen donación al monasterio, para después de su muerte, de un honor que de él habían recibido «ad plantandum»; «...et ego Petrus prior et omnis conventus recipimus vos in omnibus beneficiis nostris temporalibus et divinis, et si tu Arnaldus venire volueris ad religionem recipiamus te pro fratre; sed si forte in seculo obieris, sepulturam tibi concedimus in nostro monasterio, si veneris ut ordo exigit».